

Trudna misja Papieża w RFN



JAN PAWEŁ II miał trudną misję podczas swej 5 dniowej wizyty w RFN. Szczejście jednak pokonał te trudności, zyskując sobie ogólnie uznanie wśród Episkopatu, katolików i laików.

Zgodnie z sondażem opinii publicznej przeprowadzonym przed wizytą Jana Pawła II 11,53 procent katolików wyraża radość i zadowolenie z Jego przyjazdu, 40 procent wyraziło się obojętnie o tej wizycie, zaś 7 procent było przeciwnych temu, że względu na wielkie wydatki z tym związane. Wiadomym bowiem było, że Kościół i rząd RFN przeznaczyli na pięciodniową pobyt Papieża 60 milionów marek (700 mln krucze). Warto tu przypomnieć, że Kościół katolicki w RFN, choć katolicy stanowią 45,8 procent ludności (protestanci 43,2 procent), zalicza się do jednego z najbogatszych. Roczna dziesięćcina nalozona na katolików wynosi 4 miliardy marek, nie licząc 1 miliarda pochodzących z przeprowadzonych składek społecznych. Dzięki tej wyjątkowej sytuacji finansowej, Kościół katolicki w RFN wspomagając finansowo katolików w różnych krajach, a także w Brazylii.

Jeszcze jedna trudność stanęła przed Ojcem św. podczas Jego pobytu w RFN. Kościół w Niemczech jest podzielony na konserwatywistów i postępowych. Dzieje się to także wśród episkopatu. Episkopat niemiecki skarży się na tzw. wspólnoty fundamentalne (Grupos de Base), bardzo postępowe, a które utrzymują żywe kontakty z podobnymi wspólnotami istniejącymi w Holandii, Francji, Włoszech, Hiszpanii i w Ameryce Łacińskiej. Wspólnoty te składające się z katolików świeckich i księży wystosowały do Ojca list otwarty w którym domagają się drugiego ślubu wśród rozwiedzionych, dopuszczają kobiet nawet zażywać do papieża oraz uznania pastorów protestanckich i ich kultu w imię ducha ekumenicznego proklamowanego na II Soborze Watykańskim.

W wszystkich tych wymienionych miastach Papież Jan Paweł II odprawił Msze pontyfikalne z udziałem biskupów, księży i wiernych. W spotkaniu zaś z Episkopatem RFN uczestniczyli dwóch biskupów z Niemiec: Wschodnich: arcybiskup Berlina i biskup z Drezna Gerhard Schraffran. Przewodniczącą od katolików w NRD, którym jest 10 procent na 16 mln ludności.

Głównymi zagadnieniami, które Ojciec św. poruszył były: przestrzeganie uchwał na Konferencji w Helsinkach, a więc bez imperializmu, agresji czy eksploracji państw słabych; zbliżenie między katolicyzmem i protestantyzmem, bo "nie ma prawdziwego ekumenizmu bez szczerzego nawrócenia"; wszyscy bowiem grzeszymy; musimy prowadzić dialog oparty na prawdzie, miłości i całkowitym zjednoczeniu. Ojciec św. podkreślił wagę i walory rodziny, potępił ekumenizm, który jest odwróceniem od sprawiedliwego traktowania emigrantów, którzy swą pracę przyczynili się do wielkości i dobrobytu narodu niemieckiego.

RZĄD SZUKA ALIANTA

Władze federalne, ogłaszając wolne wybory na gubernatorów stanów w 1982 roku, nie przestają kłopotać się nad zagadnieniem, w jaki sposób zapewnić sobie większość w Kongresie. Władze bowiem liczą się z możliwością przegranej tych wyborów. W tym wypadku przegrałby rząd Partii Ludowej (PP) kierowaną przez senatora Tancreda Neves i Magalhães Pinto. Partia ta bowiem wykazuje największe umiarkowanie w polityce i w stosunku do rządu. Stąd duże nadzieje, że będzie można z nią się porozumieć i zyskać jej poparcie.

Nad tym problemem pracował już dawny szef partii PDS senator Petronio Portela, odbywając częste rozmowy z liderami partii PP. Niestety jego niespodziewany i nagły zgon przerwał ten dialog. Teraz należałoby go nawiązać ponownie, by uniknąć przegranej dla rządu niemieckiego w wyborach w 1982 roku. Będzie to trudna sprawa, ponieważ partia PP zajęła obecnie stanowisko wyraźnie opozycyjne.

W wypadku gdyby partia PDS nie osiągnęła uprawniającej większości w Senacie i w Federalnej Izbie Deputowanych, rząd skłania się do tego, by partii PP ofiarować ważne stanowiska w rządzie. Potężny alians zdarzył się w Niemczech Federalnych, gdzie Socjaldemokracja, nie mając większości w parlamencie, uzyskał alians z Partią Liberalną i w ten sposób utworzył rząd. Władze się nie powołują przy władzy.

Wydaje się, że strategia polityczna opracowana przez Petronio Portela może dać pozytywny wynik. By pozyskać faktycznych liderów partii PP, jak np. Magalhães Pinto, Herbert Levy, Thales Ramalho, Jaime Canet czy Roberto Santos — rząd jest skłonny nie tylko ofiarować tej partii stanowiska odpowiedzialne, lecz także zapewnić jej ustępstwa wobec ich żądań. Przynależność pokazuje czy i jaką drogą nastąpi sojusz PDS z partią PP.

◆ **WARSZAWA** — Władze PRL za zgodą Moskwy wróciły się do rządu USA o pożyczkę w sumie 3 mld dolarów, by ratować kraj w krytycznej sytuacji finansowej. Zgodę Moskwy przyjął rząd USA, że stara się ona u Reagana o zniesienie amerykańskiego embarga do Rosji.

◆ **BRASILIA** — Ministerstwo Wychowania i Kultury obchodzi w tym roku 50-lecie swego założenia. Stało się to 14 listopada 1930 r. za rządów pierwszego ministra tej teki — Francisco de Campos. On opracował statut dla wykładów uniwersyteckich oraz kursu handlowego wyższego stopnia.

◆ **LONDYN** — TIMES, dziennik o największym prestiżu w świecie, będzie zamknięty w marcu 1981 roku, jeśli nie znajdzie się inny nabywca. Na taką decyzję kierownictwo pisma wpłynęły zbyt częste strajki i konflikty wśród pracowników.

◆ **BISSAU** — W Guine-Bissau doszło do zamachu stanu, w którym były premier João Bernardino Vieira obalony przez generała Luis Cabral. Dawna kolonia portugalska — Guine-Bissau liczy 36 tys. km kw. powierzchni oraz 540 tys. mieszkańców.

◆ **RIO** — Deputowany Thales Ramalho, jeden z najstarszych Partii PP, oświadczył, że dzień 14 listopada nie jest istotnym terminem w walczącym się o władzę w Rio de Janeiro, w którym były premier João Bernardino Vieira obalony przez generała Luis Cabral. Dawna kolonia portugalska — Guine-Bissau liczy 36 tys. km kw. powierzchni oraz 540 tys. mieszkańców.

◆ **BRUKSELA** — Pakt Atlantycki NATO przewiduje ustanowienie baz wojskowych dla umieszczenia we Włoszech 112 rakiet Cruise, w RFN — 108 rakiet Pershing — 2 i 98 Cruise, w Wielkiej Brytanii — 100 rakiet Cruise. Władze RFN pozostają na razie niezdecydowane. Tymczasem ZSRB buduje 30 tys. tonowa łódź podwodna o napędzie nuklearnym.

◆ **S. PAULO** — 10-dniowa wystawa Brasli Export-80 urządzona w Parku Anhembi zgromadziła 8 tys. importerów z 54 krajów, którzy dokonali zamówień na sumę 500 mln. dolarów. Na wystawie zgłoszyli się artykuli wyznawcy, materiały tekstylnie, różne maszyny, samochody itp.



TYGODNIK KATOLICKI SPOŁECZNO-KULTURALNY — ZAŁOŻONY W 1920 ROKU
"LUD" (O POVO) O MAIOR JORNAL POLONES DA AMER. LATINA — FUNDADO EM 1920
KURYTYBA — 25 listopada (novembro) — 1980 — Nr 3 704 — (46/80)

Sondaż w Polsce

Francuski Instytut PUBLIS.A. zrealizował we wrześniu, październiku i listopadzie br. sondaż opinii publicznej w Polsce na różne tematy. Z sondażu tego wynika, że na 510 osób zapytanych jedynie 3 procent opowiedziało się za partią, gdyby odbyły się wolne wybory, 34 procent głosowało na Demokrację Chrześcijańską, 37 procent na Partię Socjalistyczną, 19 procent na Liberalną, a 4 procent na Partię Ludową.

terwencji Związku Socjalistycznego w Polsce, 66 procent liczy się z tą możliwością na skutek zwycięstwa Syndykatów Niezależnych. Z tych 66 procent 25 procent uważa, że ta interwencja nastąpi na pewno, zaś 41 procent sądzi, że to ewentualność może nastąpić. 90 procent zapytanych wyraziło przekonanie, że przyczyną obecnego kryzysu w Polsce byli liderzy partii, względnie

nie system polityczny (51 procent). 47 procent nie pokłada wielkich nadziei w sekretarzu PZPR Stanisławie Kanil, zaś 22 procent oczekuje lepszych czasów. Wśród większej niezadowolonych Polaków — 54 procent skrytykowało się na warunki pracy, 86 procent na słabą się nabywcę złotego, 62 procent na brak czasu na rozrywki, 60 procent na system ubezpieczeń społecznych, 64 procent na zbyt ciasne mieszkanie. Na marginesie trzeba jeszcze dodać, że z okazji 62 rocznicy Niepodległości Polski przypadającej 11 listopada odbył się w Warszawie wielki pochód z 13 tys. osób, który przeszedł spokojnie ulicami stolicy śpiewając hymnny religijny i patriotyczny. Po Mszy św. odprawionej w katedrze św. Jana pochód skierował się do Grobu Nieznanego Żołnierza na którym złożono liczne wieńce. Organizator tego pochodu Wojciech Ziemiński (znany dydydent) został aresztowany pod zarzutem zakłócenia tranzytu miastowego. Polskę grozi obecnie nowy strach, tym razem ze strony profesorów i funkcjonariuszy szpitali utrzymujących najniższe pensje w kraju.



LECH WAŁĘSA, lider Niezależnego Syndykatu Robotniczego "Solidarność" zdobył połowę kres dalszym strajkiem dzięki osobistej interwencji i w ten sposób przyczynił się do wielkiego uspokojenia umysłów wśród świąta pracy.

Ogólne sympatie Polaków skłaniają się ku państwu zachodnim, jednakże 34 procent zapytanych oświadczyło, że Polska nie ma przyciągnąć, 27 procent obratło Francję, 13 procent Stany Zjednoczone, 4 procent Węgry i Szwecję, a jedynie 2 procent Niemcy Zachodnie. Odnosnie liderów światowych — najwięcej głosów bo 66 procent otrzymał prezydent Giscard, 42 procent Helmut Schmidt, zaś 41 procent Jimmy Carter. Leonid Breżniew — jedynie 10 procent głosów. Najpopularniejszym człowiekiem w Polsce jest Jan Paweł II, za którego oddał głosy 73 procent zapytanych. Jeśli chodzi o możliwość in-

Przed wyborami we Francji

Na pięć miesięcy przed wyborami Michael Debré (szef delegacji), Francois Mitterand — szefem socjalistów oraz Georges Marchais — szefem komunistów.

Pierwsze sondaże opinii publicznej wykazują, że prezydent Giscard posiada największe szanse na ponowny wybór, chyba że zasygnalizuje jakieś wady i nieprzewidziane wypadki. Przewidywane zwycięstwo Giscarda opiera się na fakcie, że opozycja jest podzielona. Tym razem nie należy liczyć na wspólny front utworzony w 1974 i 1977 roku, gdy zjednoczona

lewica wygrała wybory municipalne. Pamiętaj należy, że w ostatnich wyborach na prezydenta w 1974 roku zwyciężył Giscard socjalista Mitterand mała stosunkowo ilością głosów. Obecne szanse Giscarda nie byłyby by silne, gdyby opozycja się jedynie na jego osiągnięcia gospodarcze czy polityczne. Tak np. rolnicy są z niego niezadowoleni, to sami można powiedzieć o hutników. 56 procent zapytanych odpowiedziało, że rząd Giscarda są raczej negatywne jeśli chodzi o administrację kraju, zaś 54 procent stwierdza, że nie dostrzegł na większości obietnic dany narodowi podczas swej kampanii wyborczej.

Georges Marchais, szef francuskiej partii komunistycznej, wydał ostatnio książkę pod tytułem "Nadzieja lub przelud", stanowiąca w opinii polityków bazę jego kampanii wyborczej. W książce tej Marchais potwierdza jeszcze raz swe całkowite poparcie dla Moskwy, odmawia inwazji oddziałów sowieckich na Afganistan. Oświadcza on, że inwazja ta była konieczna, by w Afganistanie nie powtórzyła się historia jak to się stało w Chile i Indonezji.

Tymczasem francuska partia socjalistyczna zachowuje politykę roztropną, przewidując zwycięstwo prezydenta Giscarda. Partia ta nie zdecydowała jeszcze, kto będzie jej kandydatem. W tym względzie wybór ten zależeć będzie od polityki wewnętrznej i zagranicznej prezydenta Giscarda w najbliższych miesiącach.

Wielką federalną, ogłaszając wolne wybory na gubernatorów stanów w 1982 roku, nie przestają kłopotać się nad zagadnieniem, w jaki sposób zapewnić sobie większość w Kongresie. Władze bowiem liczą się z możliwością przegranej tych wyborów. W tym wypadku przegrałby rząd Partii Ludowej (PP) kierowaną przez senatora Tancreda Neves i Magalhães Pinto. Partia ta bowiem wykazuje największe umiarkowanie w polityce i w stosunku do rządu. Stąd duże nadzieje, że będzie można z nią się porozumieć i zyskać jej poparcie.

Nad tym problemem pracował już dawny szef partii PDS senator Petronio Portela, odbywając częste rozmowy z liderami partii PP. Niestety jego niespodziewany i nagły zgon przerwał ten dialog. Teraz należałoby go nawiązać ponownie, by uniknąć przegranej dla rządu niemieckiego w wyborach w 1982 roku. Będzie to trudna sprawa, ponieważ partia PP zajęła obecnie stanowisko wyraźnie opozycyjne.

Największa susza obecnego wieku

Wielka susza jaka nawiedziła stany północno-wschodnie Brazylii (Nordeste) zalicza się do największych obecnego wieku. Ostatnio bowiem wielka susza zarejestrowano w 1877 roku. Wyobraź sobie, że już od 2 lat nie pada deszcz w tym regionie. Ciężkość odczuwa brak żywności, a rolnictwo znajduje się w stanie katastrofalnym. Wyludnienie zostało opuszczone, a ich mieszkańcy szukają ratunku w innych stanach.

od 800 lat, dowodem czego są wystarczające kaskady — znak stanicznej suszy oraz znalezione kości zwierząt liczące kilkadziesiąt lat. Technicy ci wierzą także, że obecna susza może się przeciągnąć do 1985 roku co było by tamtejszym tragedia dla tamtejszych mieszkańców.

Instytucja SUDENE wysłała do Nordestu 800 ciężarówek przewożących do rozlewienia wody do tych miejsc, które są pozbawione wody. W tym celu nie całkowicie wody jeszcze małe się zachowały, jeszcze małe zbiorniki wody — jedna łaźnia wody 20-litrowa sprzedawana jest po 12 - 15 krucze. Brak wody daje się we znaki mieszkańcom pod względem zdrowotnym. Pojawiały się bowiem różne choroby zoidalne. Pomoc finansowe dawane przez władze federalne nie dochodzą na czas do miejsc przeznaczenia ze względu na panującą biurokrację. Jednym z najważniejszych rząd wydał nie w tym roku rząd wydał na ofiary suszy w Nordestu ponad 20 miliardów krucze-

row, lecz i ta pomoc nie jest wystarczająca. P. Prezydent, który niedawno odwiedził stany objęte suszą, ubiegł się o finansowe udzielenie nie są w stanie udzielić ofiar suszy 100-procentowej pomocy.

WYDARZENIA W SKRÓCIE

◆ **S. PAULO** — Olavo Setubal, były prefekt São Paulo, a obecnie szef państwistycznej Partii PP, znajduje się na czele listy kandydatów na przyszłego gubernatora stanu. Na drugim miejscu znalazł się senator PMDB — Franco Montoro, zaś na miejscu trzecim — Janio Quadros, który wstąpił do Partii PTB.

◆ **PEKIN** — W jednym z odkrytych dokumentów chińskiej partii komunistycznej wynika, że od objęcia władzy przez komunistów w 1946 roku oraz przez Rewolucję Kulturalną zginęło w Chinach około 100 milionów ludzi.

◆ **MADRYT** — Podczas III Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie delegat zachodni potępił jednogłośnie Kooperację Europejską, oskarżając go o gwałcenie uchwał na Konferencji w Helsinkach w 1975 roku dokonując inwazji na Aferykę. Jan Jandak na te Konferencje, Andrej Amalrik zginął w katastrofie samochodowej.

◆ **WARSZAWA** — Minister Wyzwolenia Jan Zaleski podał oficjalną wiadomość, że władze PRL zawiesiły całkowicie eksport artykułów żywnościowych oraz postanowiły importować młso w znacznej skali. Tegocześnie szef zbiori rolno-wpłyną ujemnie na dożywienie ludności w Polsce.

JAN KRAWCZYK

OSTATNI TRANSPORT

CZYLI
JAK WALCZYLIŚMY W BRAZYLII O POLSKĘ

Z początku nie os się hamowali, bo to bądź co bądź sprawa była z rotakami, ale gdy jeden i drugi począł pracować przy pysku, od razu się zagotowało. W ogólnej kotłownianinie dążyli się słyszeć nie tylko bołowe wrzaski ale trzask łamanych krzesel, brzęk kruszącego się szkła i tupot ludzkich nóg.

W pewnym momencie poprzez wrzawę pracownicy prowadzonej biłajki przedarli się przerażeniu wycie syreny wozu policyjnego.

Kto żyw zrzucił się do jedyniej windy, jaka funkcjonowała między parterem a piętrem towarzyszą. Komu udało się zjechać na dół wpadał w ręce policji, ta zaś pakowała wszystkich bez pardonu do karetki. Nieliczni tylko z ochotników i to ci, którzy pierwsi pierzchnęli, uratowali się z pobjojowiska, reszta zaś siedziała za kratami.

Nie ulegało wątpliwości, że spisali się fatalnie. Tym fatalnie, że między potrzebowanymi podobno znajdowali się brazylijscy oficerowie. Ile ich było, trudno określić, może dwóch, a może pięciu — tego nikt dokładnie nie umiał objaśnić. Ale tu chodziło o sam fakt, a nie o ilość.

Dotychczas władze brazylijskie tolerowały ochotników i ich wybryki. Wiadomo — sprzymierzeńcy! Ale to, co uchodziło Amerykanom, którzy często i gęsto turbowali brazylijskich żołnierzy i policję w bójkach ulicznych czy zajęciach po knajpach i innych lokalach publicznych, to nie mogło ujść nam, Polakom. Za Amerykanami stała potęga ekonomiczna i militarna. A za nami kto? Kraj w niewoli!

Właśnie zastanawialiśmy się nad tym zagadnieniem, kiedy pojawili się zasapani wachmistrz a za nim grupa ochotników, wydobytą z aresztanckiej niewoli. Wszyscy mieli miny niewesołe i nosy popuszczane na kwintę.

Zaraz po nich zjawił się także i porucznik Lenartowicz. Kazał zebrać się wszystkim w świetlicy i palnąć kaganiec. Było dosyć długie i naskipowane moralami a patriotyzmem, o honorze żołnierskim Polaka i o obowiązku wobec ojczyzny, na co jednemu z ochotników wyrywało się:

— My wiemy, jaki jest nasz obowiązek, ale jaki jest obowiązek tych "bohaterów", którzy nam wczoraj przegadali od "chamów i prostaków", nie mówią już o innych zwyciężkach? ... Wiadomo, że niektórzy z nas wypili sobie nieco, ale nie tyle co tamci i, gdyby nas nie popychali — to tego by nie było.

I naraz wybuchła chaotyczna wymiana poglądów nie tylko na temat zachowania się ochotników i "tamtych", którzy także nie zachowali się po dżentelmeńsku. Lenartowicz zamilkł, wiedział bowiem, że nie wszystko co "tu" dzieje jest na miejscu. Wszyscyemu winien był, oczywiście, zbyt przeciągający się pobyt w Rio. Alianci nie dawali nam środków przewożonych do Anglii, bractwo z nudów samo nie wiedziało co począć i dlatego gromadziło się w nim poczucie, że ochotnicy "poswiacają się", podczas gdy inni to nie, tylko tchórze i darmozjady.

Wrzście temat się wyczerpał.

— Macie rację — powiedział Lenartowicz. — Ale jedyną rzecz, jaką miałem wam powiedzieć to tylko to, żeście się nie spisali honorowo.

— Wiemy o tym i dlatego nikt z nas więcej nie pójdzie do tego nieszczęsnego towarzystwa.

— Można na Was liczyć?

— Można.

— Wobec tego, czołem!

I poszedł sobie.

Teraz dopiero wystąpił wachmistrz Tuszowski i dał upust własnej żółci. Wymyślał, pomstował, dawał przykłady moralności i nawracał na dobrą drogę. Wtedy jeden z ochotników, który był świadkiem pewnego faktu powiedział wprost:

— Panie wachmistrzu, niech pan idzie do kuchni, weźmie sobie kucharzkę na kolana i pohuśta trochę!

Poszedł jak zwyty.

(C. d. n.)

Rzeczy ciekawe i prawdziwe

GRAMOFON LASEROWY

Na tegorocznych XXVII Targach Sprzętu Elektronicznego w Tokio znana japońska firma TEAC zaprezentowała gramofon laserowy. Urządzenie składa się z małego lasera, nakierowanego na płytę mającą 54 tysiące delikatnych rowków i wirujących z szybkością 1.300 obrotów na minutę. Wiązka promieni laserowych przetwarza się w rowki na impulsy elektryczne,

które są następnie odtwarzane przez głośniki.

System ten nie wymaga igieł, które przy tradycyjnym sposobie odtwarzania dźwięku niszczą płytę. Jak oświadczył szef techniczny firmy TEAC, Hirotoku Motohashi, który jest zarazem konstruktorem tego supernowoczesnego urządzenia, gramofon laserowy pojawił się w masowej sprzedaży nie wcześniej niż za pięć lat. Jego cena natomiast wyniesie ma ok. 600 dolarów.

POLSKI NUMER "LLOYDSA"

Największe na świecie towarzystwo zajmujące się klasyfikacją statków i nadzorem nad ich budową, Lloyd's Register of Shipping poświęciło kolejny numer miesięcznego magazynu Lloyd'a, mającego ogólnosiłatowy zasięg, w całości polskiemu przemysłowi okrętowemu.

Stronę tytułową okładki zdobi herb PRL i napis "Morska potęga Polski".

W serii artykułów przypomniano najnowsze dzieło Polski stwierdzając, że w wyniku powojennego rozwoju PRL weszła do grona czołowych państw przemysłowych świata, a polskie stocznie to najściślejszej czołówki, co stało się zwłaszcza widoczne w okresie spodka międzynarodowej koniunktury.

W magazynie Lloyd'a podkreślono, że polskie stocznie — w przeciwieństwie do wielu zagranicznych — nie korzystają w dobre kryzys z dotacji czy ułatwień kredytowych i pod względem ekonomicznym mają się dobrze. Jedno ze źródeł tego stanu rzeczy autorzy publikacji widzą w systemie organizacji branży okrętowej w Polsce, grupującej nie tylko stocznie, lecz także zakłady kooperacyjne i silne placówki zaplecza naukowo-technicznego.

Specyfika polskiego okrętownictwa — zauważa magazyn Lloyd'a — jest jego elastyczność, zdolność do podejmowania w krótkim czasie produkcji nowych typów statków, zgodnie z kształtowanymi się międzynarodowymi popytami.

Czego magazyn Lloyd'a nie oświetlił, to fakt, że wszystkie zamówienia sowieckie są przez polskie stocznie wykonywane na stratach w najlepszym razie bez zysku.

NAJWIĘKSZY ZEGAR SŁONECZNY

Archeolodzy odkopali w centrum Rzymu największy na świecie zegar słoneczny. Pochodzi on z II wieku po Chrystusie. "Wskazówka" zegara był półny obelisk, który stał przed budynkiem rzymskiego Senatu. Ciągłe brakowało jednak tarczy, z której odczytywano pory dnia.

Dopiero ostatnio po żmudnych obliczeniach matematycznych i astronomicznych ustalono, gdzie mógł znajdować się ów "obelisk". Odkopano go na głębokości 6,5 metra pod ziemią, w ruinach ściany budynku dawnego senatu. Obelisk tarczy z brązu zachowała się w bardzo dobrym stanie.

ARABSKIE PETRODOLARY PLYNĄ DO RFN

BONN (tat). — Arabskie kraje naftowe postanowiły znacznie zwiększyć swoje inwestycje w RFN, lokując tutaj swoje miliardowe zyski ze sprzedaży ropy naftowej, zamiast, jak dotąd, w Stanach Zjednoczonych.

Według oświadczenia prezesa Arabskiego Funduszu Monetarnego, Czauwada Haszima, lokata kapitałów arabskich w RFN jest pewniejsza niż w jakimkolwiek innym kraju zachodnim. W opublikowanym przed kilkoma dniami oświadczeniu podano, że kraje arabskie nie będą w przyszłości dokonywały żadnych dalszych inwestycji w Ameryce. Jednakże dotychczasowe kapitały arabskie w Ameryce, określone na 40 miliardów dolarów nie zostaną wycofane. Powodem tej decyzji jest przede wszystkim fakt zamrożenia kapitałów irańskich przez Stany Zjednoczone. Wzbudziło to obawy, że w przypadku przyszłych konfliktów podobne restrykcje mogłyby być zastosowane także i w stosunku do krajów arabskich.

Według danych pochodzących z kraj bankowych, szacuje się, że tegoroczne zyski arabskich krajów naftowych wyniosą około 80 miliardów dolarów.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

♦ Mistrzostwo ligi państwiskiej dobiega do końca. Do finału weszły drużyny S. Paulo i Santos, rozgrywając dwa mecze. W pierwszym spotkaniu wynik był 1x0 dla São Paulo, w drugim zaś 1x0. Mistrzem została drużyna São Paulo.

♦ Ze Sergio, doskonały lewoskrzydłowy klubu São Paulo i jedenasty brazylijskiej, zagrożony był kilkumiesięcznym zawieszaniem, ponieważ wykryto w jego krwi domieszkę leku uznanego za doping. Okazało się jednak, że piłkarz ten wziął ten lek na 24 godzin przed meczem, by podcyżyć się z silnej grypy. Ze Sergio dzięki tej obronie uwolnił się od kary.

♦ Brazylijska Federacja Gimnastyczna urządza w pierwszych dniach grudnia rozgrywki II Pucharu Światowego gimnastyki rytmicznej, w których wezmą udział: Brazylia: USA, Japonia, Kanada, Argentyna, Australia i Nowa Zelandia.

♦ W finałowej fazie światowych mistrzostw hokeja na rolkach wezmą udział państwa: Argentyna (obecny mistrz), Brazylia, Chile, Holandia, Australia, USA, Portugalia oraz Włochy lub Hiszpania. Mistrzostwa te odbędą się w Chile.

♦ W meczach eliminacyjnych o mistrzostwo świata w futbolu Polska pokonała Hiszpanię 2x1, zaś Włochy swego rywala — Jugosławia 2x0. Jedynastka polska zaskoczyła swą szybkością i skuteczną grą. Szwecja prawie nie ma szans na udział w grach w Hiszpanii, remisując dwa razy z Izraelem, a przegrywając ze Szkocją i Półn. Irlandią. Bułgaria zaś z drużyną pokonała Albanie 2x1.

♦ Jedynastka Brazylii rozegra spotkanie z Wenezuelą dnia 8 lutego oraz z Boliwią dnia 22 lutego. Będą to mecze eliminacyjne o mistrzostwo świata. Piłkarze brazylijscy obawiają się meczu w La Paz ze względu na wysokie położenie — prawie 3 tys. metrów ponad poziomem morza.

♦ Zico, pomocnik Flamengo uważany za najlepszego gracza brazylijskiego, podpisał kontrakt z państwowym klubem Corinthians, by kierował propagandą tego klubu na rzecz budowy nowego stadionu na przedmieściu stolicy São Paulo.

♦ Falcao, który broni obecnie barwy włoskiego klubu Roma, nie będzie mógł wziąć udziału w reprezentacji brazylijskiej podczas rozgrywek Mundialito, ponieważ w tym czasie jego klub ma wyznaczone mecze ligowe.

♦ Martina Navratilova tenisistka czeska, która pozostała na Zachodzie, zarobiła w br. 478 tys. dolarów, tj. więcej od Szwedki Bjorn Borga (472 tys. dolarów) Navratilova, która opuściła ojczyznę przed sześciu laty, wniosła podanie o przyznanie jej obywatelstwa USA.

CASA DAS SEMENTES
PROAGROPEC — PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA.
Comércio de: Sementes, Adubos, Inseticidas, Fungicidas, Equipamentos e Ferramentas Agrícolas.
Rua Pedro Ivo, 739 (Perto da antiga Rodoviária)
Fones: 222-3478 e 232-9721
CURITIBA — PARANA



PEKAO

ZREZCENIE "DO WYBORU"

ZAWSZE MŁYM UPOMINKIEM DLA TWOICH BLISKICH W KRAJU.

Na zlecenie "DO WYBORU" odbiorca w Polsce może zakupić to co jemu najbardziej odpowiada. Sklepy "Pewex" oraz "Polmot", "Agromet" oferują bogaty wybór atrakcyjnych i praktycznych artykułów najwyższej jakości.

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują autoryzowani dealerzy oraz

PEKAO TRADING CORPORATION

225 PARK AVE SOUTH
NEW YORK, N. Y. 10003

333 NORTH MICHIGAN AVE.
CHICAGO, ILL. 60601

H. KAMINSKI & CIA. LTDA.

JÓIAS
RELOGÍOS
ÓTICA (ÓTICA MODERNA)

Joaalheria
a PÉROLA

RUA XV — 430
TELEFONES: 223-4475 e 222-5116
PARANA
CURITIBA

Casa Vermelha

Artykuły szelazne. Naczynia kuchenne. Druły, Sprzęty aluminiowe. Łańcuchy, Narzędzia, Maszyny do przemysłu i rolnicze. Materiały elektryczne i sanitarne. Srebro, Piły, Siatki druciane. Oleje, Farby i pokosty, Nawozy, Środki owadobójcze. Nasiona ogrodowe.

EURICO FONSECA FERRAGENS LTDA.

ZALOZONA W ROKU 1916

IMPORTERZY

LARGO CORONEL ENÉAS, 143 — Cx. Postal 56 — Telefones: 223-3366 e 223-4208
Adres Telefoniczny "VERMELHA" — (Próximo à Igreja da Ordem)
C.G.C. 76490838/0001-72 — Inscr. 10108876/G
CURITIBA — PARANA

I NIEDZIELA ADWENTU

(Ewangelia według św. Mat. 24, 37-44)

Podobnie jak za dni Noego tak też będzie z przyjściem Syna człowieczego...

"Chwalcie Pana w Jego Świątyni". (Ps. 150,1)

Odwieźdźni duszpasterkie Ojca świętego pozostaną w sercu naszym na zawsze...

Kapłanem zostawił wspaniały przykład, jak należy odprawiać Mszę św. w miernym jak w niej uczestniczyć.

Jestemy na progu nowego roku kościelnego. Wrócimy do prawdziwej liturgii...

Przepróśmy świątynię nasze ciszą i namaszczeniem. Ti bi decet laus — mówi liturgia.

Najświętszego Sakramentu. "Dla Ciebie Boże milczenie nie jest chwałą". Ps. 64,1

Lecz przede wszystkim bierzmy czynny udział w liturgii. Śpiewajmy z całym kościołem.

Wszak z Chrystusem połączymy się w komunii świętej, z Chrystusem pracujemy dla chwały Bożej.

ZE ŚWIATA KATOLICKIEGO

DRUGA ENCYKLIKA JANA PAWŁA II? PAPIEŻ WYPOWIEDZIAŁ SIĘ O ATEIZMIE

Przemawiając na otwarciu międzynarodowej zwołanej do Watykanu konferencji w sprawie ewangelizacji i ateizmu, Jan Paweł II nazwał ateizm wielkim dramatem ludzkości.

Oto kilka sformułowań Papieża na temat ateizmu (humacymy z angielskiego): "Ateizm jest niewątpliwie jednym z wielkich fenomenów. Trzeba go nazwać duchowym dramatem naszych czasów."

W dalszym ciągu Ojciec św. stwierdził, że żadna grupa wieku nie jest wolna od ateizmu i podkreślił, że Kościół musi dążyć do dialogu z wszystkimi tymi, co go opuścili lub odrzucają go.

W dalszym ciągu Ojciec św. stwierdził, że żadna grupa wieku nie jest wolna od ateizmu i podkreślił, że Kościół musi dążyć do dialogu z wszystkimi tymi, co go opuścili lub odrzucają go.

Ma to być kontynuacja opublikowanej w marcu 1978 roku Encykliki "Redemptor hominis" ogłoszonej o miłośniczkę Chrystusa, a zwłaszcza o siostrę, która nigdy nie przestaje poszukiwać po podnaniu człowieka z Bogiem.

Wiarołomstwo. Oficjalny organ Watykanu "Observatore Romano" ogłosił na pierwszej stronie artykuł protestujący wypowiedzi prasy włoskiej, która po ostatniej srodowej publicznej audycji Papieża zaatakowała go, że przesadza w sprawie wiarołomstwa.

Organ watykański stwierdził, że dziennikarze sztucznie wyrwali jeden ustepek z całego tekstu wypowiedzi Ojca św. i nie zrozumiałszy jego związku z całością — fałszywie go zinterpretowali.

KATARZYNA TEKAKWIŁA — NOWA BŁOGOSŁAWIONA

22 czerwca 1980 roku została zaliczona przez Ojca św. Jan Pawła II w poczet błogosławionych młoda Indianka Katarzyna Tekakwiła (1656 — 1680) znana też jako Mohawków.

Grób Katarzyny stał się miejscem pielgrzymkowym. W roku 1891 kilka szczerpów indyjskich prosiło papieża Leona XIII o beatyfikację "kwiatu dziewiętego lasu" jak ją również nazywano.

Paulo Müller, Filhos & Cia. Ltda.

MATRIZ E FILIAL

CREDIÁRIO

Use o seu crédito, comprando na loja de PAULO MÜLLER, FILHOS & CIA. LTDA., os seguintes artigos: poltronas, sofás-camas, fogões, artigos para copa e cozinha, etc.

CRISTAIS IMPORTADOS

NÃO DEIXE PARA OS ÚLTIMOS DIAS. USE O SEU CRÉDITO EM TEMPO!

Paulo Müller, Filhos & Cia. Ltda.

MATRIZ: Rua Dr. Murici, 835 e 843 — Fones: 222-8307 e 223-3514. FILIAL: Rua Inácia Lustosa, 280 — Fone: 223-5193. PARANÁ

WIĘŚCI Z POLSKI WIĘŚCI Z POLSKI WIĘŚCI Z POLSKI WIĘŚCI Z POLSKI WIĘŚCI Z POLSKI WIĘŚCI Z POLSKI WIĘŚCI Z POLSKI

UZDROWISKA DLA ROLNIKÓW

Ponad 18.000 rolników korzysta z ciągu roku z lecznictwa sanatoryjnego i ambulatornego w uzdrowiskach całego Kraju.

Zaplecze lecznictwa sanatoryjnego dla potrzeb ludności rolniczej jest sukcesywnie rozbudowywane. Od 1972 roku w samych tylko sanatoriach leczba miejsc dla rolników zwiększyła się o ok. 9.000 miejsc.

W najbliższych latach istotną poprawę powinno przynieść oddanie do użytku sanatoriów budowanych przez organizację kółek rolniczych. Centralny Związek Kółek Rolniczych, oprócz działającego już od kilku lat sanatorium w Horyńcu-Zdroju, w którym w ciągu roku przebywa prawie 2.000 kuracjuszy, zamierza przekazać do podjęcia prac przydziału Naleczone, jednorazowo będzie mogło się tu leczycy ponad 170 kuracjuszy, a w ciągu roku 2.400.

Realizacja tych zamierzeń pozwoliłaby na zwiększenie łącznej liczby miejsc w samych tylko sanatoriach CZKR do ponad 6.400 dla dorosłych i 2.600 dla dzieci wiejskich w ciągu roku.

X MIĘDZYNARODOWY KONKURS CHOPINOWSKI

W Warszawie zakończył się trzy tygodnie trwający jubileuszowy, X Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny im. Fryderyka Chopina. W imprezie tej wzięło udział 149 pianistów, z których do II etapu weszło 42, do trzeciego — 15 i do finału siedmiu.

A oto ostateczne wyniki: zwycięzca X Konkursu został wietnamski pianista Thai Son Dang zdobywając główną nagrodę 100 tys. zł.

WROCENIE ŚMIERCII CHOPINA

Od wielu już lat w rocznicę śmierci Fryderyka Chopina polski świat muzyczny składa w Warszawie w kościele św. Krzyża, miejscu, gdzie mieści się urna z sercem Chopina. Jednocześnie odbywa się koncert dla uczczenia pamięci genialnego polskiego muzyka.

W tym roku uroczystość ta — w 131 rocznicę śmierci wielkiego twórcy — miała charakter szczególnie uroczysty, gdyż odbyła się w przeważnie między zakończeniem III etapu a rozpoczęciem finału X Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie. Poza przedstawiciela polskiego świata muzycznego wzięli w niej udział juniorzy i uczestnicy konkursu.

Chór i Orkiestra Filharmonii Narodowej w Warszawie po białej kamizelce Kazimierza Korda wykonali w kościele "Requiem" W. A. Mozarta.

UTWORZY CZEŚLAWA MIŁOŚZA

Jeszcze w IV kwartale br. ukażą się na półkach księgarskich nowe legonoznego laureata literackiej Nagrody Nobla — Czesława Miłozza. W początkach listopada zakończony został druk obszernej antologii "Ze strony na stronę. Poezja Polski Odrodzonej 1918-1978" opracowanej przez Andrzeja Lamę dla Wydawnictwa Literackiego. Do zbioru tego włączono kilkadziesiąt wierszy Miłozza. Na tomiast na przełomie roku Instytut Wydawniczy "Znak" publikuje zbiór jego wierszy

POMNIK SŁOWACKIEGO

W Warszawie ogłoszono nazwiska laureatów konkursu na pomnik Juliusza Słowackiego w Warszawie.

Zdobyczą i nagrody został artysta rzeźbiarz z Poznania Jerzy Sobociński, z którym współpracował jego syn — student II roku wydziału rzeźby Państwowego Wyższego Szkoły Sztuk Plastycznych w Poznaniu — Robert Sobociński. Pomnik w formie kilkunastometrowej kolumny, na której szczycie znajduje się postać wieszczą, stanął na przed gmachem Teatru Wielkiego od strony pl. Zwycięstwa.

ROTUNDA DLA "PANORAMY RACŁAWIECKIEJ"

We Wrocławiu, z inieżyntary miejscowych pracowników naukowych, artystów-plastyków, wybitnych działaczy kultury, powołany został do pracy komitet zakończenia budowy rotundy dla ekspozycji "Panorama racławieckiej" — syniego dzieła malarzy Wojciecha Koskaka i Jana Styki. Celem komitetu jest dopro-

WADZENIE DO SZYBKIEGO PRZEKAZANIA BUDYNKU DO UŻYTKU ORAZ EKSPOZYCJI W NIM SŁYNNEGO DZIELA.

ONA ZNAŁA SIENKIEWICZA

W ubiegłym roku powstała Pomnitu Muzeum Literackie Henryka Sienkiewicza. Jedną z pracownic Biblioteki Miejskiej odnalazła we Wrocławiu dwugodnie gipsową figurkę Henryka Sienkiewicza Marię Lutę, liczącą 101 lat (zmarła przed kilku tygodniami). Pomniana bibliotekarka nagrała ponad półtora-godzinny zapis rozmowy z panią Marią, która przez długie lata była świadkiem codziennego życia w Oblegarku, posiadłości Sienkiewicza. Wspomnienia te wzbogacą zasobną i fascynującą poznańską bibliotekę, dotyczącą życia poszczególnych pisarzy.

NIEZALEŻNY ZWIĄZEK TRENERÓW

Podczas posiedzenia Rady Trenerów Wojewódzkiej Federacji Sportu w Tarnowie podjęto uchwałę o powołaniu Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Trenerów i Instruktorów Sportu PRL. Instruktorów sportu organizacji trenerów i instruktorów sportu — czytamy w uchwałach — przyczyni się do powstania wypraczeń i wielu nieprawidłowości występujących obecnie w sporcie. Sport jest ważnym czynnikiem w życiu naszego społeczeństwa. Pragniemy więc mieć prawo do wyrażania własnych postulatów dotyczących wania wniosków i postulatów dotyczących naszego zawodu i naszej pracy, chcemy mieć poczucie bezpieczeństwa socjalnego i moralnego. Chcemy budować polski sport na solidnych zasadach współwzajemności i odpowiedzialności za przyszłość. Chcemy, by nasza praca była doceniana przez społeczeństwo, a oceniana przez fachowców."

NAJSTARSZE DRZEWO W EUROPIE

W województwie bielskim znajdują się najciekawsze okazy leśne, przy których może być ponad 1.000-letni "Bartek" może się czuć mile do. Na pograniczu ziemi krakowskiej rośnie najstarsze drzewo w Europie — ponad 1500-letniej wysokości, licząc 2.000 lat. Staruszek trzyma się nad wyraz krzepko.

O MELHOR EM PREÇO E SERVIÇOS AUTO VIDROS S. CRISTÓVÃO

TEM DE TUDO PARA O SEU CARRO VIDROS-BORRACHAS-ACESSÓRIOS

JOÃO HAUPT & CIA. LTDA. LIVRARIA E PAPELARIA

PR... 175) — W... tosu, a r... mnie dot... — D... — ze pan... trzeć na... w tygodny... przynosi... — A... wać się t... — To... — By... — Prze... — Ni... wanie za... ciągnęto?... Kolsk... — Ni... tym zasta... dzi. Boda... wcale jej... — A... — Ta... Musi pani... posiadają... dla kogos... cza dla nie... — Zw... — Ac... — su. Chci... cieszyla s... rojem wie... — Cz... go? — sp... — Ro... — To... — ani wielbi... — Ta... — Teraz... z Dobranie... — Nie... odzyska s... wrócić... Kolski... knięty sł... mniejszego... względów... wzdrowi... stwo... — Dia... odezwał się... — By... zna ją, nie... rowania. N... Znajd... nierozumi... — Wca... — Wybera... niespodzian... głąby przy... bicielei i nie... Kolski... Lucji. Zacz... Lucja odczu... walał jej w... la w duchu... — Dob... Przez cz... słowa. Gdy...

TADEUSZ DOŁĘGA - MOSTOWICZ
PROFESOR WILCZUR
(175)

— W słowach "nigdy" i "zawsze" jest dużo pa-
tosu, a rzadko tylko bywa w nich prawda.
— Cóż pocznę, że ten rzadki wypadek właśnie
mnie dotknął?
— Dziwi mnie — po pauzie powiedziała Lucja,
— że pan, panie Jurku, który tak trochę umie pa-
trzeć na życie, nie potrafi się uporać z czymś nie-
wygodnym, nie potrafi się obronić przed czymś, co
przynosi panu tylko strapienie.
— Ale panno Lucjo! Ja wcale nie chcę pozby-
wać się tego strapienia.
— To już jest nielogiczne.
— Być może — przyznał.
Przez dłuższy czas szli w milczeniu.
— Niech pan mi coś o niej powie — niespodzie-
wanie zagadnęła Lucja. — Co pana do niej po-
ciągnęło? Dlaczego wybrał pan ją, a nie inną!
Kolski wzruszył ramionami:
— Nie wiem, proszę pani. Sam długo się nad
tym zastanawiałem. Nie znalazłem na to odpowie-
dzi. Bodaj jedyną słuszną byłoby stwierdzenie, że
wcale jej nie wybierałem, tylko ona mnie.
— A pan poddał się bez żadnej próby obrony?
— Tak, proszę pani. Nie miałem czego bronić.
Musi pani to zrozumieć, że oddawsz wszystko i
nie posiadając niczego, sam byłem zdumiony, że mogę
dla kogoś stanowić atrakcję. Dla kogoś, a zwiász-
cza dla niej.

— Zwiászczca? Dlaczego to zwiászczca?
— Ach, właściwie to słowo jest tu nie w miej-
scu. Chciałem przez nie wyrazić, że owa kobieta
cieleszła się znacznym powrodozeniem, otoczona była
rojem wielbieli, słynęła z wdzięku i urody...
— Czy pan rozmyślnie używa czasu przeszłe-
go? — spojrzała nań uważnie.
— Rozmyślnie — potwierdził.
— To znaczy, że już nie posiada ani wdzięku,
ani wielbieli?...
— Tak — powiedział krótko.
Teraz już była pewna, że Kolski miał romans
z Dobraniecką i zauważyła mimo woli złościwie:
— Niech pan nie traci nadziei. Może jeszcze
odzyska swoje powaby i będzie pan mógł do niej
wrócić.

Kolski zmarszczył brwi. Uczuł się głęboko dot-
knięty słowami Lucji. Nie miał wprawdzie naj-
mniejszego prawa oczekiwać od niej specjalnych
względów, nie zasłużył jednak również na szder-
stwo.

— Dlaczego pani mnie chce skrzywdzić? —
odezwał się ze smutkiem w głosie.
— Bynajmniej. Tylko sadzę, że skoro pan już
zna ją, nie czekają pana z jej strony żadne rozczar-
owania. Nie pan nie ryzykuje.
Znajdowała ją jakąś dziwną i dla samej siebie
niezrozumiałą przyjemność w dokuczaniu mu.
— Wcale nie żartuję — mówiła z naiwną miną.
— Wybierając inną, byłby pan naraził na nowe
niespodzianki. A w dodatku nowa bogdanka mo-
głaby przypadkiem nie być otoczona rojem wiel-
bieli i nie słynąć z urody.
— Kolski opuścił głowę i milczał. Nie poznawał
Lucji. Zaczynał żałować tego, że jej się zwierzał.
Lucja odczuła jego nastroj, lecz jakiś upór nie poz-
walał jej wycofać się z zajętą stanowiska. Myśla-
ła w duchu:
— Dobrze mu tak. Dobrze mu tak...
Przez całą powrotną drogę nie zamienili ani
słowa. Gdy wchodzili na ganek Kolski powiedział:
(e. d. n.)

- POLONIA ZAGRANICZNA -

**ARGENTYNA:
"NASZ BALET"**

Na zaproszenie organizato-
rów I-go Międzynarodowego
Kongresu Handlu Zagranicz-
nego zespół "Naszego Baletu"
pod kierownictwem prof.
Elżbiety Niemcewicz prof. Z.
Bogusławewicz wystąpił w Pa-
wilonie Międzynarodowym
Światowej wystawy w Palermo.
W obecności licznej publi-
czności "Nasz Balet" wykonał
szereg tanców ludowych go-
rąco oklaskiwany przez obec-
nych.
Rozemiane buzie naszych
urodzivych taneczek w pięk-
nych barwnych strojach oraz
dziarżka postawa wszystkim
tancerzy a przede wszystkim
doskonale opanowanie sztuki
Terpsyhory budziły podziw
dla naszego pięknego folkloru
i jego wykonawców.
Jakaś miła para Argentyń-
czyków sadziła, że to powró-
ciło "Mazowsze". — Prze-
praszać! — Czy to ci sami

co występowali w Luna Par-
ku przed laty. — Nie, odpo-
wiedziałem. To jest Balet
Związku Polaków w Argenty-
nie. — A myślni myśleli że
to Mazowsze tylko w zmniej-
szonym skądzie.
Milo usłyszeć takie opinie z
ust obcych — nieprawdaz?
Akompaniował prof. Z.
Kapturkiewicz a nieodłączny
od Baletu Adam Janeczyszyn
zbiierał oklaski za doskonałą
grę na swojej magicznej har-
monijce.

WŁOCHY:

**STOISKO
NA TERENIE EXPO**
Od trzech lat organizuje się
w Rzymie Tevere Expo —
wielki kiermasz przemysłu
artystycznego, rzemiosła,
przemysłu żywnościowego
i w tym roku oprócz re-
gionów włoskich brało w nim
udział 12 krajów europejskich,
7 afrykańskich, 14
azjatyckich i 12 amerykańskich.

Animatorem i doskonałym
organizatorem stoiska pol-
skiego była Elżbieta Woźniak-
Ingantio, zona Wiocha, mie-
szkająca stałe w Rzymie. Nie
tylko utrzymuje ona żywe
kontakty z Ojczyzną, ale jest
równocześnie założycielką i
działaczką Związku Polaków
we Włoszech "Sawa". Prezen-
towało w swym stoisku prze-
de wszystkim wyroby arty-
styczne krakowskich spo-
dzielni "Cepelia".

W. BRYTANIA:

BIBLIOTEKA POLSKA
Największą na terenie Wiel-
kiej Brytanii placówką kolek-
cjonującą polonika jest Bi-
blioteka Polska w Londynie.
Obejmuje ona 84 277 tytułów
polskich lub obcojęzycznych,
ale dotyczących spraw pol-
skich. Ponadto zgromadzone
tam 1 814 skryptów, 600 re-
kopisów i materiałów archi-
walnych, 220 atlasów i map,
38 083 fotografie oraz liczne
eksklisy, gity gramofono-
we, śpiewniki i nuty.

DZIAŁ POLITYCZNY

**Symfonia
Katyńska**

Ciepka jest ziemia
ciepka jak ołowo
i czarna straszliwie
czernią oczołdów.
Lepka i gorzka
od potu i krwi,
— W takiej mogile
Katyńczyk spi.

Im wiernie brzozy
szumia swą symfonię...
— NIE! krzyczącej kaźni
nikt z nas nie zapomni,
Nikt, Przecież wiemy
co to słowo Katyń
to to grob... w którym leżą
nasze Polskie Kwiaty.

Szkolholm, 8-8-80
Tadeusz Karolak

Uśmiechnij się...

Moskiewski naukowiec wraca z Zachodu, gdzie pogłębiał
swoją wiedzę. Kolega pyta co tam studiował.
— Umieranie kapitalizmu.
— I jak to wygląda? — pyta kolega.
— Piękna śmierć — pada odpowiedź.
♦
Pytano Polaka, co to jest kultura i sztuka.
— Kultura — to grzechnie stać w ogonku, a sztuka — to
coś dostać.
♦
Moskwa grozi Polsce:
— Zaberzemy Kanię, damy Wanę i skończyc się Wałę-
sanie!
♦
— Jaki jest najlepszy kawał warszawski?
— Kawał kiebasy!

KUCHNIA POLSKA
PLACEK ORZECHOWY
Przygotować pół kg obranych orzechów (mogą być róż-
ne), pół kg cukru, 10 jaj, 1 łyżeczkę tartej skórki poma-
ranżowej, 1 szklankę maki pszennej, pół szklanki maki
ziemniaczanej, łyżkę masła, 2 łyżki tartej bułki.
Formę wysmarować masłem, posypać tartą bułką. Orze-
chy zmielić w maszynce a następnie ucierać w donicy, do-
dając stopniowo cukier i żółtka.
Masę wymieszać z przesianą mąką pszenną i ziemnia-
czaną, dodać pianę z białek i utarą skorupę pomarańczową.
Wstawić do piekarnika i piec około godziny w temperatu-
rze ok. 100 st. C.

INDICADOR PROFISSIONAL
Lekarze:
DR. LUDOVICO RYDYGIER
MEDICO
Estágio Hospitalar de 4 anos nos Estados Unidos — Cursos
de Especialização na New York Polyclinic Medical and
Hospital.
Consultório: Rua Barão do Rio Branco, 63 — Fone: 224-8494
14.º and. — Conj. 111 — Edifício Barão do Rio Branco.
Residência: Rua do Herval, 182 — Fone: 262-1763
80.000 — CURITIBA — PARANA

Dentyści:
DRA. MARIA E. BARANSKI KANIAK
CIRURGIA-DENTISTA
Alameda D. Pedro II, 602 — BATEL
HORARIO: Das 15,00 às 19,00 horas
MOWI SIĘ PO POLSKU!
— FACIL ESTACIONAMENTO —

Szpitale:
DOENÇAS DAS MAMAS — (Senografia - Termografia)
PREVENÇÃO DO CANCER GINECOLÓGICO
DR. CLAUDIO FAGORNIK
EXAMES COM HORA MARCADA — Fone: 232-3232
CASA DE SAÚDE PACIONEK
PARTOS — OPERAÇÕES
80.000 Curitiba — Rua Lourenço Pinto, 83 — Paraná

Adwokaci:
DR. LEOPOLDO ANTONIO SOKOLOWSKI
SPRAWY CYWILNE, KRYMINALNE, INWENTARZE LTD.
Praça Pres. Getúlio Vargas, 68 — Tel.: 282-0568
São José dos Pinhais — Paraná
DR. EDWARD ZELAK
Złatwia sprawy cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze
i naturalizacje. — Przeprowadza inwentarze
Rua Emiliano Perneia, 10 — 4 piętro — Conj. 401 (Esq. Pça
Zacarias), Edif. Quinco — Fone: 222-0278 — Curitiba - PR.
ESCRITORIO DE ADVOCACIA ELMAR SZANIAWSKI
Causas Cíveis e Comerciais — Despejos — Inventários —
Cobranças — Família
Direito do Trabalho e Direito Administrativo.
Horario: Das 9,30 às 11,30 horas e das 15,00 às 18,00 horas.
Av. Luiz Xavier, 68 — 11.º and. — Conj. 1105 — Ed. Tjucnas
80.000 CURITIBA — PARANA

Boutin
— ADUBOS LIQUIDOS ENVY
— ADUBOS COMPOSTOS
— ADUBOS SIMPLES
— PULVERIZADORES
— FUNGICIDAS
— INSETICIDAS
— HERBICIDAS
MAIOR ESTOQUE E MELHOR PREÇO DA PRAÇA ATACADO E VAREJO
ADUBOS BOUTIN LTDA.
Avenida 7 de Setembro, 2.064 — Fone: 224-1296
Caixa Postal. 1130 — Telegr.: "PROAGRO"
80.000 — CURITIBA — PARANA

Casas Ling
MODAS FEMININAS
A PRIMEIRA EM LANÇAMENTOS
PRAÇA ZACARIAS, 70
80.000 CURITIBA — PARANA

Paczki DO POLSKI
ZLECENIE
do WYBORU
PIENIADZE ALBO PACZKI WOLNE OD CŁA
"AHAT" DESPACHOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Praça João Mendes, 42 — 10.º andar — Conjunto 103
Telefones: 36-3865 — 34-2349
CEP. 01900 — SÃO PAULO
Caixa Postal, 3950

Benjamim Zilli & Cia. Ltda.
IMPORTADORES
ARAME FARPADO DE VÁRIOS TIPOS
e ARAME LISO GALVANIZADO, AOS
MENORES PREÇOS.
— ★ —
Avenida 7 de Setembro, 2142 — Fones: 222-2058 — 222-2133
Endereço Telefográfico: "BENZILLI" — Caixa Postal, 102
CURITIBA

FERRAGENS HAUER LTDA.
COM NOVA FILIAL A AVENIDA CHURCHIL, 1527
FONE: 246-9432
Ferramentas - Máquinas - Metais não-ferrosos
Fundada em 1888
R. José Bonifácio, 66 — R. Mateus Leme, 705
Fones: 222-8040 e 222-8285

ENERO W
enerów W
nowie pod
żnego Sa
Trenorów
samorząd-
torów spor-
zyni się do
awidowosci
Sport jest
szerego spo-
darwo wysi-
rzecznych na
my mieć po-
i moralne
ort na zdro-
i odpornia-
y nasza pre-
istwo, a ooc

EUROPIE
znajdują się
których nas
się czuć mło-
yskiej rolnie
ponad 15m
00 lat. Sta-
lepkó.

27 de novembro: 150 anos da Medalha Milagrosa



NO PRÓXIMO DIA 27 DE NOVEMBRO COMEÇAMOS O SESQUICENTENÁRIO DAS APARIÇÕES DE NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS (OU DA MEDALHA MILAGROSA) A SANTA CATARINA LABOURÉ.

EM TODO O MUNDO SERÃO MARCANTES AS FESTIVIDADES, PRINCIPALMENTE, NOS LUGARES DE MAIOR DEVOÇÃO À MÃE DE TODAS AS GRAÇAS.

E O JORNAL LUD ASSOCIANDO-SE A TODOS OS DEVOTOS DA MEDALHA MILAGROSA DEDICA ESTA PÁGINA TRAZENDO ALGO A RESPEITO DE SUA HISTÓRIA, ENSINAMENTOS, NOVENA E ORAÇÕES.

UM POUCO DE HISTÓRIA

Foi em 1830, que a Santíssima Virgem trouxe do céu a mensagem da Medalha Milagrosa, mostrando-se a autêntica educadora da fé.

Escolheu, para revelar a missão da Medalha, uma jovem camponesa, com 24 anos, proveniente de uma aldeia da França, pertencente à uma família numerosa, Catarina Labouré.

Filha da Província de Burghona, Catarina Labouré caracterizava-se pela sua vida simples, capacidade de guardar silêncio, amor ao trabalho e um forte amor à Santíssima Virgem, a quem se consagrara aos nove anos quando perdeu a mãe.

Chamada por Deus para a Vida Religiosa, em abril de 1830, tornou-se Novicia na Companhia das Filhas da Caridade de S. Vicente de Paulo, no desejo imenso de servir aos pobres e necessitados.

Pois bem, a esta humilde jovem, de coração simples, de olhar voltado para Deus e de profundo desejo de imitar Maria em sua vida terrena, foi que a Rainha do céu se manifestou, confiando-lhe a grande mensagem para o mundo e para a Igreja, o que Puebla vem atualizar dizendo que "Maria é verdadeiramente a Mãe da Igreja... que cria ambiente familiar, o desejo de acolhimento, o amor e respeito à vida..." (Puebla 189).

E A MÃE DE DEUS DESCE DO CÉU E TRAZ SUA MENSAGEM AO MUNDO!

Eis as mensagens da Santíssima Virgem em suas manifestações à Catarina Labouré e sua atualidade.

1ª Manifestação

Em 18 para 19 de julho de 1830 num colóquio muito íntimo, à noite, a Santíssima Virgem vem à Irmã Catarina, e como uma Mãe que fala com sua filha, diz:

"Deus, minha filha, quer encarregar-se de uma missão. Você encontrará dificuldades, porém vencerá todas se pensar que seu trabalho e seu sofrimento são para a glória de Deus. Haverá contradições, mas a graça de Deus não lhe faltará."

Você receberá muitas inspirações em suas orações. Vem ao pé deste altar, ou seja, recorrendo à Eucaristia, à intimidade com o Cristo, que as graças serão abundantes para os grandes e para os pequenos.

"Em Maria, tudo se refere a Cristo e tudo depende dele!" (Puebla-190).

2ª Manifestação

Em 27 de novembro deste mesmo ano de 1830, durante a oração da tarde, eis que a Santíssima Virgem declara a missão anunciada em julho.

A Santíssima Virgem, manifesta-se de pé, com os pés apoiados num grande globo. Nas mãos elevadas, tinha um globo que sustentava num gesto muito natural e os olhos erguidos ao céu. De seus dedos pendiam raios, uns mais belos do que os outros. Eis o que a Santíssima Mãe revela à Irmã Catarina:

"Este globo, representa o mundo inteiro, a França e cada pessoa em particular. Os raios, são os símbolos das graças que derram sobre as pessoas que me pedem."

3ª Manifestação

A Medalha Milagrosa

De repente, formouse um quadro em volta da Santíssima Virgem, um pouco oval, em que se encontravam estas palavras em letras de ouro:

O MARIA CONCEBIDA SEM PECADO, ROGAI POR NÓS QUE RECORREMOS A VÓS!

O globo desapareceu, a Virgem voltou os olhos para baixo, estendeu as mãos como a espargir raios sobre a humanidade.

Uma voz se fez ouvir: "Fazet cunhar uma medalha por este modelo. As pessoas que a trouxerem receberão grandes graças; as graças serão abundantes para as pessoas que tiverem confiança".

No mesmo instante, o quadro pareceu voltar-se e vi o reverso da medalha, diz Irmã Catarina:

A letra "M" — encimada por uma CRUZ e por baixo DOIS CORAÇÕES, um rodeado por uma coroa de espinhos e o outro traspassado por uma espada...

e uma voz que dizia: "O M e os dois corações dizem o bastante." Maria e Jesus... dois sofrimentos unidos para a nossa redenção.

Em Puebla ouvimos: "Elevada à máxima participação com Cristo, Maria é a íntima colaboradora de sua obra. Ela foi "alguém totalmente diferente de uma mulher passiva e negligente ou de religiosidade alienada".

Não é somente o fruto admirável da redenção; ela é também a cooperadora ativa. Em Maria, se manifesta muito claramente que Cristo não anula a criatividade daqueles que o seguem. Ela é a sócia de Cristo que desenvolve todas as próprias capacidades e responsabilidade humanas, até chegar a ser a nova Eva junto ao novo Adão." (Puebla-191)

DIFFUSÃO DA MEDALHA

Aprovada a Medalha pela Igreja, em pouco tempo difundiu-se através de prodígios e milagres que Nossa Senhora alcançou de Deus para a humanidade. Inúmeras graças de:

- Proteção
 - Curas extraordinárias
 - Conversões
 - Recuperação de alcoólatras e viciados.
 - Retorno e reorganização de famílias onde havia penetrado a desunião e a separação...
- foram registradas. E isto levou o povo a chamar a Medalha de MILAGROSA, confirmando assim, mais uma vez o que disse a Santíssima Virgem à Irmã Catarina: MUITAS GRAÇAS SERÃO DERRAMADAS SOBRE AS PESSOAS QUE USAREM A MEDALHA COM CONFIANÇA".

A NOVENA PERPÉTUA

A celebração da NOVENA PERPÉTUA DE NOSSA SENHORA DA MEDALHA MILAGROSA, é uma expressão religiosa de nosso povo, que com carinho celebra, louva e implora favores da Mãe de Deus e Nossa.

Acreditamos que a graça de Deus é uma força que impulsiona o crescimento, e que a Misericórdia Divina pode manifestar-se assim como num local de peregrinações, também numa NOVENA, onde a intercessão da Virgem Imaculada atua de maneira intensa.

Mas afinal, o que é a NOVENA PERPÉTUA?

Entre os meios mais simples para promover e propagar o Reino de Deus por Maria, como prova a experiência, é a Novena Perpétua...

ORIGEM DA NOVENA PERPÉTUA

Nasceu inspirada nas Aparições de 1830, quando em 27 de novembro, a Virgem Santíssima manifestou-se a Santa Catarina Labouré, Filha da Caridade de S. Vicente de Paulo e confiou-lhe a missão de propagar a medalha Milagrosa, cujo modelo Ela mesma apresentou.

Como a difusão da Medalha foi surpreendente e inúmeras graças de cura, conversões, proteção, etc. eram registradas, a gratidão do povo aumentava em relação à Mãe Santíssima e Imaculada.

Foi nos Estados Unidos que pela propagação da Medalha Milagrosa nasceu a NOVENA PERPÉTUA, no Santuário Marial de Germantown, em Filadélfia, criatividade dos Padres da Missão, de São Vicente de Paulo, no ano de 1927.

Estabelecida em milhares de Igrejas nos U.S.A. com uma participação semanal superior a cinco milhões de pessoas, não tem conta o número de conversões e curas que se realizaram por intermédio desta devoção à Santíssima Virgem da Medalha Milagrosa.

A cada passo prova-se mais e mais que: "A intercessão de Maria não vela somente pela Igreja. Ela tem coração tão grande como o mundo e implora ao Senhor da História em favor de todos os povos. Isto bem registra a fé popular que recomenda a Maria, como Rainha e Mãe, o destino das nossas nações". (Puebla 187).

Na Irlanda, a referida Novena está tão difundida que todas as Paróquias de Dublin, nas segundas-feiras, às 21 horas, fecham-se as portas dos cinemas. O povo prefere participar da homenagem a Nossa Senhora do que gastar seu tempo em diversão.

Em outros países como Holanda, Bélgica, Alemanha, Itália, Espanha, Áustria, França, etc. onde foi estabelecida a Novena Perpétua, a Santíssima Virgem tem manifestado o seu poder extraordinário concedendo graças numerosas aos fiéis que lhe pedem com confiança e fervor.

No Brasil, está sendo feito um levantamento sobre a propagação da Novena acima citada, e são inúmeras as paróquias que já assumiram com o povo a celebração de louvor e gratidão à sua Rainha.

"A Santíssima Virgem, a Mãe da Igreja, continua sem cessar no céu, a desempenhar seu papel materno, em relação aos membros de Cristo, cooperando para o nascimento e crescimento da vida divina nas almas resgatadas por Cristo". (Paulo VI — Encerramento do Concílio Vaticano II).

CHAMASE "NOVENA PERPÉTUA", porque...

A partir de uma Novena preparatória de nove dias consecutivos, realizam-se perpetuamente na Igreja ou Capela que a assume, em determinado dia da semana, com exercícios próprios ao culto em honra da Virgem Imaculada da Medalha Milagrosa.

A participação assídua aos exercícios em honra à Santíssima Mãe de Deus, expressos através da Novena Perpétua, tem provado aos fiéis que o culto lhe é agradável.

Semanalmente, são lidos na Novena, os pedidos de graças e os favores alcançados. Registram-se milagres e

dons recebidos da Mãe que está sempre atenta e... cuida para que o Evangelho penetre em nosso íntimo, plasme a nossa vida de cada dia e produza frutos de santidade" (Puebla 188).

A NOVENA PERPÉTUA É O POVO AOS PÉS DE MARIA!

Na busca da verdadeira realização humana, somos sempre caminheiros... peregrinos. Nossa felicidade se completará somente em Deus.

E a Comunidade primitiva reunida em torno de Maria no Cenáculo (Art. 114).

A presença de Maria nas buscas do povo, é muito importante!

A celebração da Novena Perpétua é um estar "reunidos no Cenáculo em companhia de Maria", Mãe das Graças a fim de realizar na esperança uma mais completa e eficaz comunhão com os irmãos de jornada.

A Novena Perpétua é "um caminhar com Deus" a peregrina na fé... a qual Ela viveu em plenitude.

Conduz o fiel a um crescimento constante em Maria. E uma síntese de vida cristã, onde com Deus, a Virgem da Medalha Milagrosa, o povo busca expressar sua comunhão com os irmãos que sofrem, que buscam, que esperam e que creem.

A participação ativa do cristão à Novena Perpétua, hoje, em seu contexto renovado, é uma forma de dizer "Muito obrigado" à Mãe de Deus e Nossa, Aquela que amou e fez de Cristo a Sua razão de ser, e que aceitou a humanidade como filha dileta ao pé da Cruz.

A NOVENA PERPÉTUA recorda as manifestações de Nossa Senhora em 1830, quando num gesto humilde de "deixar" o céu e "descer" à terra, Ela repete ao mundo necessitado... "Eis aqui a Serva do Senhor. Faça-se em mim segundo a Sua Palavra". (Lc 1,38)

E um tipo de oração que não "se assiste" "se vive" impossível participar da Novena e permanecer indiferente! Os exercícios da Novena Perpétua, convidam a intensificar a alegria de viver, mesmo que haja dor no peregrinar desta terra... impulsionam a um maior amor doação... Enfim, é Maria Santíssima a convidar o cristão ao dom sem reservas.

Celebrar a Novena Perpétua, é viver Maria em toda a sua dimensão Evangélica, pois a Presença da Mãe é um constante convite à fraternidade e à docilidade ao Espírito Santo.

A NOVENA PERPÉTUA é um caminhar juntos... — na fé — na esperança — no amor.

Na fé que liberta do egoísmo e da escravidão. Na esperança que sustenta o entusiasmo nas adversidades da vida cotidiana...

No amor, dom gratuito que vem do Pai e que nos congrega como irmãos em Cristo por Maria.

Através dos exercícios da Novena Perpétua, o cristão, se põe em contato direto com Deus, através da Mãe das Graças... a Virgem da Medalha Milagrosa — aquela que recebeu de Deus a função de zelar como Mãe da "família dos redimidos". (L.G.61)

Passamos agora, a transcrever a ORAÇÃO PRÓPRIA DA NOVENA que faz parte dos exercícios semanais da mesma, quando é celebrada a Eucaristia e todos os participantes têm oportunidade de purificar-se também de seus pecados através do Sacramento da Confissão.

ORAÇÃO DA NOVENA

O Imaculada Virgem Maria, / Mãe de Nosso Senhor Jesus Cristo, / e Nossa Mãe, / penetrados da mais viva confiança / na Vossa intercessão todo-poderosa e eficaz / tão seguidamente manifestada / pela Vossa Medalha Milagrosa / Nos Vos supplicamos / nós, os Vossos filhos bem-amados / de alcançar-nos as graças e os favores pedidos durante esta Novena / se isto é útil para as nossas almas imortais / e as almas daqueles por quem nós rezamos!...

(um instante de silêncio. Cada qual formula as suas intenções particulares).

Vós sabeis, ó Maria, / quão frequentemente as nossas almas foram os santuários do Vosso Filho, / que odeta a infidelidade, / Alcançai-nos, / — nos Vós-lo pedimos um profundo ódio ao pecado / e uma grande pureza do coração que são as nossas almas a Deus / de tal modo que / os nossos pensamentos, palavras e ações / procurem sempre a Sua maior glória.

Alcançai-nos, igualmente, o espírito de oração e de sacrifício, / a fim de que possamos recuperar pela penitência / aquilo que perdemos pelo pecado.

Preparai-nos enfim / junto do Vosso Filho / um lugar, / onde Vós, ó Maria / sois a Rainha dos Anjos e dos Santos Anjéis. (Reza-se uma dezena do Terço, ou alguns Pai Nossos, Ave e Glória).

O conteúdo doutrinal expresso em tais orações, leva a uma oferta incondicional de seu ser a Deus, tendo como interessadora a Sua Mãe.

E o transbordar de um coração confiante e peregrino que confia naquela a quem não o próprio Deus resistiu, como se vê no acontecimento das Bodas de Caná, quando Jesus transforma a água em vinho. (Jo. 2,11).

E mais uma vez, "Com seu amor de Mãe, Ela cuida dos irmãos do Seu Filho que ainda peregrinam e seu grande cuidado é que os cristãos tenham vida abundante e cheguem a ser adultos em Cristo". (L.G. 62).



Frente e Verso da Medalha Milagrosa

Dnia 20
począł się
przeziw wo
ga — Chie
przez 10 l
uczynie Ch
nia zasładi
zonych 6
kwy chins
nystycznej
ziemia wdo
nie nie str
nie dumy
toczy się
dzioń ora
czonków t
tych z roz
Promotor
wyjawił, że
cji Kultury
zali na sm
727 420 os
kim prześi
liderów pa
z partii i z
wisk KUL
odpowiada
zrady star
lo udział w
ku stanu
marszałka
roku. Nali
sztabu gene
Już od 19
propaganda
szszenia
jej grupę c
hanie kata
ekonomiczn
wzrost KR
K
Po raz pi
Polski Lud
tali wice-pr
kich jest pi
Odzowski z
grupy ka
(wszystkich
Odzowski, li
miany jako
mista i j
zajmie się
cjalnym. Mo
go wybór w
cie św.
Na sesji pi
które obrzy
W Strasz
Jon Wloch
nie licząc k
niewento, S
ocenia się
ty przewyż
mista naj
I modlił się
w sprzitał
Na mar
12 wielkich
cji Moise
ofiar, w 191
AMAN
Lid Arabicki
nu Földmú
na konferen
wego bezpiec
WATYK
W Brytani
la wizyte pre
dimej z Pap
gill za dwa l
KAIR —
USA i Europ
interweniowa
nem. W prze
dia Zachodu
WATYK
ukrainskich
Ma on przyc
cepi Ukrain
Lacifrej
BRASIL
stanu komun
la zastepa
rozkaż dzien
włażca agen
BRASIL
otrzymal ze
odbywa się T
zność śmiać
kiej, m. in.